fixis, semp in firmamēto apparet in pte  
septentrionali, vt di. idē. Et quo patet q  
stella que apparuit in ortu xpi nō fuit co  
mera, qz mouebatur ab oriente ad meri  
diem versus occasum, Et hoc nō solet fa  
cere motus comete, vt di. Crif.

## Capitulum XXXIII.

De stellis fixis

¶ Stelle a stādo sunt dicte. Quā  
uis enī sp moueātur, tñ sp stare  
vidētur, vt di. Jli. Dicuntur 7 sidera a  
cōsiderādo dicta, eo q in eis mathema  
ticorū p̄sideratōe multa iudicant 7 p̄uidē  
tur. Dicūtur etiā astra ab austrōs 7 ana  
stros nūcupata eo q fm opionē aliquo  
rū stellarū corpa i spha firmamēti sicut  
clauī in rote circūferētia sunt p̄fixa. Et  
hoc quidē verū est quo ad aliqua 7 maxie  
quo ad maiora, vt di. Jli. d. fm alpha.  
Stella ē lux aggregata i suo orbe, vnde  
fm q ē maior aggregatio lumis stella  
ris corpi tāto est maioris quātītatis,  
pulcrioris claritatis, 7 amplioris p̄tatis  
7 virtutis. Vocāt autē ab eodē stelle siue si  
dera lucis vehicla, eo q sunt luminosa cor  
pora lumis solatiū p̄tra nocturnas tene  
bras mortalibz deferētia mundi sup̄ficiē  
decorātia, solis lucē a quo recipiūt lumē  
p̄out p̄nt sup̄ lētia, emissionē radiorū  
cōtinua aerē depurātia, quoz virute au  
fertur a mūdo inferiori pestilentia 7 cor  
ruptela. Stellarū etiā virtute cōcilian  
tur 7 ad p̄cordiā reuocāt sibi inuicē ōria  
elemēta. Eaz sempiterno fulgore illu  
strāt oīa suo calore saluāt 7 refouēt vni  
uersā. Nā fm platonicos, vt di. Beda,  
stelle ignee sunt nature. Celū ei cū suo  
ornatu eē natura igneū multi antiq̄ po  
suerūt. Aresto, autē 7 alij p̄bi ponūt celū  
esse elemētū quintū, natura 7 p̄prietate  
re ab elemētis quatuor discretū, dicūt  
stellas nō eē frigidās nec calidas substā  
tialiter seu substātūe sicut nec ipm ce  
lū, sed tātmō sunt calide effectiue, mo  
tu ei suo p̄tinuo 7 sempiterno inflamāt il  
lud sup̄ qd mouēt, 7 sic i istis inferioribz  
hnt inducere calozē vel algozē. Radiorū  
x̄o mobilitate 7 p̄tractōe i sup̄ficie ob  
iecti corpi hnt inducere vim calozis.

Sed vñ sint stelle certū ē, q sunt fm na  
turā purissime 7 simplicis nature ac in  
corrupte, quo ad formā etiā sunt lucidif  
sime, 7 quo ad figuram, sperice 7 rotūde,  
quo ad substātūā solide n̄ porose, quo ad  
sup̄ficiē plane nullaten⁹ aspe vel angulo  
se, quo ad sitū altissime, quo ad mortū ve  
locissime, quo ad quātītātē sunt maxie,  
q̄uis p̄p̄ sit⁹ distātias videātur esse p̄ue  
quo ad numerositatē innumere illi ei solē  
q̄ stellas nūerat sunt finite, quo ad p̄tātē  
7 effectū stelle sunt magis intē corpa x̄o  
tuose. Nā stelle sūt inferiorū generatiue  
imutatiue p̄seruatiue, radiorū suoz emis  
siue, tenebrarū noctis illuminatiue, sui cur  
sus i suis orbito vniiformit⁹ p̄pletue, in  
solis p̄ntia a quo recipiūt lumē sui sunt  
occultatiue, i suo ortu 7 occasu sūt aeris  
multiplicif imutatiue, qz nūc tēpestates  
p̄citāt, nūc serenitates generant 7 p̄cu  
rant, vt di. Beda coloris variatōne 7 ra  
diorū scintillatōe, nūc tristitiū, nūc letorū  
euētū fm mathematicos sunt p̄nūcia  
tiue. Sūt etiā nauigātibz p̄spere, 7 ip̄a  
rū viarū in medio maris directiue, vbi  
stelle ad inuicē vicin⁹ sunt p̄iuncte, ma  
ioris lumis et pulcrioris sunt exp̄siue,  
vt patet in pliadibz 7 sideribus galaxie  
Quāuis etiā tātā ondāt pulcritudines  
ex quadā vicinitate, qz p̄ter sunt comū  
cte, lucidiores tñ in coi apparēt singule,  
cōsiderate tñ p se nō apparēt singularit̄  
ita pulere, 7 hui⁹ rō est vt di. mar. qz ex  
cedens fulgor vni⁹ p quadā refu<sup>g</sup>gentiā  
alterius insufficiētia ex se repar. vñ qd  
vni⁹ tēst ex quadā defectibilitate alia  
supplet que magis excellit in claritate,  
Itē stelle p̄pter litus sui distātias sūt ho  
minibz disp̄arēt sue magnitudinis oñst  
ue, Nam vt di. albu, quāto sunt cenith  
capitis nostri magis vicine, tāto sp vi  
dent eē mioris quātītatis 7 offerūtur no  
stis aspectibz min⁹ p̄ue. Et cōuerso qn  
to plus elongātur i suo ortu n̄o habita  
bili seu i occasu tāto n̄is oculis videntē  
generalit̄ esse magis magne, 7 etiā ma  
iores vidētur esse in quātītate in occa  
su q̄ in ortu, vt di. Beda, tñ aliqd dicitur  
esse sup̄ cenith capitis n̄ri, qñ directe vi  
det esse sup̄ caput n̄m, Cenith ei d̄re/

eta posino sup caput. Cur forte rō est vt  
 di. idē qz vapores de terra ascendētes re  
 ctitudinē radioꝝ ad oculos venire perfe  
 cte nō pmittūt. Et ideo ocul' recipit in  
 hui' aspectu. qz qd circūfusū ē in aere. a  
 solari radio estimat ocul' pphendere i se  
 ipso. Sed sicut di. alga. talis visus reci  
 pitur sicut qñ fulgor cādele a sano ocul'  
 lo sine obstaculo spicit. sed a lippiente  
 oculo sine arc' celestis imagine nō vide  
 tur et putat decepr' ocul' oīno videre in  
 alio. s. in lumie viso. qd tñ in altero n̄ ē  
 sed in seipso poti'. Idē di. Luc. in ca. de  
 obscuritate visus. qre supra d̄ visū. Itē  
 sunt stelle fm mar. i suis circulis armo  
 niace pcessiue. Dēs enī toni musici pce  
 tus inter sidera iueniūtur. nec grauitas  
 inferioꝝ dissonā reddit melodiā supioꝝ  
 siue medioꝝ nec ecōuerso superioꝝ acui  
 ras destruit sonū grauiore inferioꝝ sicut  
 di. mar. Itē fm arest. in li. de ce. et mun.  
 Stelle sunt ex materia corpis celi i quo  
 posite sunt atqz fixe. ideo naturalit' iūt  
 splēdide sicut z celū in quo reuoluūt. vñ  
 oēs stelle hñt lumen pziū pter lunā. Et  
 q̄uis stelle ex se sint lumiose ad psum a  
 tionē tñ sue luminositatis recipiūt cōple  
 mentū ab ipso sole. Itē stelle sunt siue  
 tutis z luminositatis sibi inuicē cōicati  
 ue. vna enī auget claritatē alteri' z vni  
 tas vni' fortificat bonitatem alteri' sicut  
 dicit in li. de punctionibz planetaz. Itē  
 stelle pzijs circulis z sedibz sunt pte. e. z  
 ideo h circuli vni' intersecādo aliqñ sub  
 intret circuli alteri' ppter hoc pzijs se  
 des stelle nō deseriūt. nec sunt alijs p q̄s  
 transeūt impedimēti vel iniurie inuicē  
 illatue. Itē stelle qdā vt di. mar. celeri  
 orze. celeri' occidūt. quedā xō tardi' or  
 te. citi' occalum petūt. quedā aut pariter  
 oriūtur. z tñ nō simul occidēte dinoscū  
 tur. Hec aut varietas ortus z occasus ac  
 cidit ex dispari. altitudine circuloꝝ in q̄  
 bus oriūtur vel ex eleuatiōe siue de pssio  
 ne climatū in quibz occidēte videntur.  
 Nam fm variā eleuationē vel de pssionē  
 corporis celestis. varijs temporibz vel ori  
 untur vel occubunt. Itē stelle sunt tem  
 por' annoꝝ. s. z menū z dierū distincti  
 ue z pmutatiue. Nā sicut d̄ in li. de p'

prietatibz elemētoꝝ ari. Permutatio tē  
 poris nō est nisi ppter pmutatiōez stellaz  
 in signis diuersis z sup climata septē vt  
 ex pmutatiōe lune singulis. xxvij. diebz  
 aut pmutatiōe mercurij z veneris in om  
 nibz decē mensibz vel min' illo. aut ex per  
 mutatione solis in quolibet anno. aut ex  
 pmutatiōe martis in. ij. annis. aut iouis  
 in. xij. aut saturni in. xxx. aut ex iunctō  
 ne z pmutatiōe triplicitatis ad triplici  
 tatem in. cc. z. l. annis. aut ppter pmuta  
 tiōē stellarū fixarū orbis. pmutant' el  
 in. c. annis vno gradu quarū accidit per  
 mutatio magna. xxxvi. milibz annis. Et  
 hic est ann' magn' qd est vltimū oīm re  
 tū. huculqz arest. in eodē li. In libro au  
 tem ciceronis di. Macro. Itē mūdani  
 anni finis est cuz stelle oēs oīaqz sidera  
 ac planete a certo loco. ad eundē remea  
 uerūt. Hoc aut z pbici volūt post annoꝝ  
 xv. milia. pacta contingere zc. Quicqd  
 autē sup hoc dixerūt pbi. hoc certitudinā  
 liter tenendū est q nostrū nō est diffini  
 re qñ vltim' finis erit. Hoc ei solus no  
 uit tempoz conditor qui momenta z tē  
 pora continet in sua ptate.

## Capitulū. XXIII

De polo  
 Plus fm bedā est stella paruisi  
 sima a qua tota pars celi supioꝝ  
 est dicta. Duplex aut est polus scz arthi  
 cus siue borealis qui semp nobis pollet  
 z relucet. nobis aut nunq̄ occidit. quia  
 super nos existit. vnde polus a pollendo  
 est dictus. qz cōtinue mūdo pollet. Sed  
 scdus polus dicit' anthartic' id ē austra  
 lis. polo arthico opposit' qui nobis sp est  
 inuisibilis. Inter istos duos polos qua  
 si inter duos mūdi extremos vtices sp  
 voluitur firmamentū. Hi duo poli nun  
 q̄ mouent' de suo loco. tñ circulariter cū  
 spera vel circulo reuoluuntur z circūferun  
 tur. Axis aut a polo ad poli per medium  
 centri terre extendit' circa quā totius fir  
 mamenti impetus rapitur z mouet'. Hic  
 autem axis nō est materialis. sed potius  
 linea quedā intellectualis que a polo vs  
 qz ad polus recto dyametro sicut linea a  
 puncto vsqz ad punctū esse tracta intel

ligitur. circa quam tanq̄ circa m̄sidi me-  
 diū sempiternis raptib⁹ voluit firma-  
 menti. Polus igit̄ est stella quo ad situs  
 altissima quo ad motū velocissima. quo  
 ad aspectū nostrum minima. quous sit in se  
 valde magna. quo ad effectū vltima. qz  
 per ipsius sitū discernūtur situs ⁊ termi-  
 ni aliorū siderū ⁊ celestū circuloz. vnde  
 hec stella ab astrologis potissime intuet̄  
 Est ergo stella ista breuissimi circuli de-  
 scriptiua p̄ternitiā elongationē ⁊ di-  
 stantiaz a nostro situ. est sue magnitudi-  
 nis occultatiua. p̄ter situs sui immobi-  
 litatē. est h̄im ipsam aspicientiū maxie  
 certificatiua. Et ideo vocatur stella ma-  
 ris qz nauigantiū ⁊ sciam nauigalē h̄nti-  
 um in mari est directiua. rōne sui sit⁹ me-  
 diū totius celi est ostēsiua. per girū arcu-  
 ri sibi p̄p̄inqui ab alijs stellis est distin-  
 cta a cui⁹ vicinitate polus arcticus ē vo-  
 cata s̄m Bedam.

## Capitulū. xxxv.

### De arcuro

a Rcturus est signū a septē stellis  
 sitis in axe in se reuolutis cōsti-  
 tutū. vt di. Jsi. Hanc septem stellaz cir-  
 culis qz in modū plaustrī vertitur. latini  
 eū septētrionē vocauerūt. septētriones  
 non occidere aris vicinitas facit. eo q̄  
 stelle iste arī ⁊ polo stelle altissime sūt vi-  
 cine. Dicitur autē idē circul⁹ arctophilaz  
 eo q̄ erethō. i. ylicem vsam sequitur. Eū  
 tē m̄ loethem antiqui dixerūt. eo q̄ plau-  
 stro h̄ret. qd̄ est signū spectabile multis  
 stellis. inter quas est arcu-<sup>r</sup> qui est pro-  
 prie sidus post caudā maioris v̄se posi-  
 tum. vnde ab hac stella tora constellatio  
 illa arcurus est vocata. vt dicit Jfido.  
 Et merito arcurus ab arctō est dicit̄.  
 quia ex prima parte surgit frigus pro-  
 p̄ter elongationē a calore solis. frigore  
 vero pori terre arantur ⁊ constringuntur.  
 Apparent autē septem stelle radiolē ⁊ ru-  
 tilantis forme quarū quatuor antero-  
 res in modū quadrāguli alternis lateri-  
 bus ordinantur tres vero sequētes in mo-  
 dum semicirculi disponūtur. locātur au-  
 tē sub polo circa axē. vñ sp̄ circueit po-  
 lū tanq̄ centz. vt di. gre. Semp̄ stelle

ille vertūtur circa axē sicut v̄sa circa st̄i-  
 pitē. Et ideo ille circul⁹ maior v̄sa vo-  
 catur. vt di. macro. Semp̄ vertit̄ ⁊ nun-  
 q̄ ad ima demergit vt dicit grego. Quā  
 tres stellas eleuat quatuor ad ima dedē-  
 nat ⁊ ecōuerso cū quatuor sursum erigit  
 tres ad ima teprimūt ⁊ demergit. vt di.  
 gre. Inter oēs circulos superiores circu-  
 lus arcu-<sup>r</sup> est altior qz polo vicini-<sup>r</sup>. h̄  
 minū aspectib⁹ maxime se offert. Nun-  
 q̄ est h̄za noctis quin videri possit. nisi  
 forsan eius aspectus nubib⁹ vel nebulis  
 intercipiatur. Inter medias stellas ar-  
 ctos draco ad modū fulminis elabatur.  
 vt dicit Jlar. h̄yemali tempore in ortu  
 suo maxime rutilat quadā scintillari r̄  
 radiatione forte aque ⁊ terre cōgelatio-  
 nem p̄nunciat. vt dicit Jlar.

## Capitu. xxxvi.

### De orione

o Rion est astrū tpe h̄yemale ex-  
 ortū aquarū ⁊ tempestatū exci-  
 tatiū. Est autē orion nimbosus ventozū  
 ⁊ tempestatū excitatiū ⁊ generatiū. ⁊ est  
 ab ortu ⁊ inundatōe aquaz orion dicit̄  
 est. vt di. Jsi. In suo autē ortu tempesta-  
 tes generat ⁊ aerē inurat. ⁊ ad modū ar-  
 mati pedes ⁊ brachia extēditis dispo-  
 nitur. ⁊ fere p̄ latitudinē trū signoz ei⁹  
 extēditur latitudo vt di. mar. Jlarime  
 fulger in signo thauri vt dicit idem. Est  
 autē stellatio maxie notabilitatis ⁊ va-  
 riatione magnitudinis ac pulcritudis ⁊ est  
 am rōne dispositionis ⁊ virtutis. ab arie-  
 te enī vsq̄ ad geminos se extēdit vt di.  
 mar. Tora etiā illoz trium signoz sup̄-  
 cie. fulgoris sui pulcritudine clariorem  
 reddit vt dicit idē. gladiati militis ⁊ acti-  
 cincti specie in stellaz ordine p̄tendit̄  
 quo dicit mar. Armat⁹ etiā flagris splē-  
 debat in armis ⁊ c. Splendor tñ orionis  
 vt di. idē. signū est future serenitatis si-  
 cut ecōuerso eius obscuritas future est  
 p̄sagiū tempestatis. Sole ex̄ite i signis  
 orionis ⁊ tauro ⁊ in geminis. omnia ger-  
 minant ⁊ oriuntur que nutrimentū recā-  
 piunt ex aquis ⁊ aere ⁊ ex terra vt dicit  
 idem. Cōstellatōez orionis sequit̄ qd̄ az  
 stella q̄ d̄z canicula q̄ ab astrologis ma-

liuola dicitur et nocua, que secundum fabulas eius canis fingitur fuisse ut dicitur idem. Non tamen est hec illa canicula nocua que oritur in leone a qua dies caniculares a pibus nuncupantur sicut dicitur Sal. Orion ergo in ortu suo primo tempestate pronosticat sed post serenitate solito opatur ad terre fecunditatem. Sole exiit in thauri que se abscondit sub radijs solis nec tunc sua manifestat inferioribus claritate. Oritur autem iterum in iulio quando sol ascendit de gemis ad circulos superiores quando terra maximam patitur distempantiam aeris quo ad calidam qualitatem secundum Bar.

## Capitu. XXXVII.

De hyadibus

Hyades que et succule dicitur sunt quedam stelle pluuiales in quarum ortu pluuie multiplicatur ut dicitur Plido. Nam tunc temporis vapores a mari et terra per caloris solaris violentiam fortius ad superiora attrahuntur qui motu hyadum in pluuias resoluuntur, et ideo iste stelle dicitur hyades, id est succule, quia attrahendo huiusmodi res vel resoluendo eos traxisse a fabulis confinguntur aquas ut dicitur yginus, habet autem hec stelle situm suum in fronte thauri ut dicitur Bar, et cum dies extenditur et sol feruentior ascenderit, tunc hyades solent primo apparere ut dicitur Grego, super iob, xx. Quando a saturno impelluntur diuersas generant tempestates ut dicitur Ieda. In hyadum ortu fruges vterius crescut, quia tunc a pluujs irrigantur, plures habet constellatione hyadum stellas clarissimas per girum ordinatas, que oriuntur in xvi. gradu thauri, oriuntur et turbant aerem in ortu suo secundum albu.

## Capit. XXXVIII.

De pliadibus

Pliades sunt septem stelle a pluralitate dicte que sibi sunt vicine, ab inuicem tamen sunt distincte ut dicitur Grego, hyemali tempore oriuntur, Quam autem aura serenior est et frigidior, tanto melius ab alijs discernuntur, vna vero inter septem latere videtur, quia ex toto se non manifestat nec ex toto se occultat, in

ter genua thauri habet situm ut dicitur Plido. Sol in mese iunio per pliares iter facit, et tunc aeris caliditas pluujs et analitibus temporibus et terra tunc temporibus floribus pulcritudine adornatur secundum mar. Hac de causa dicitur iuno amasse matrem que fingitur vna fuisse de pliadibus et fuit mater mercurij secundum figmentum poetarum secundum mar, secundum Albu, autem oriuntur pliares, in xvi. gradu thauri cum hyadibus et motu suo turbant aerem.

## Capitu. XXXIX.

De canicula

Canicula est quedam stella feruentissima que oritur secundum al. in xix. gradu cancri, in cuius ortu magna fit aeris perturbatio, Ab hac stella dicuntur dies caniculares in quibus sanguinem minuere vel medicinam laxatiuam accipere est summe periculosum propter excessum distempantie aeris in calore. An ypo, in ampibus. Ante canem et post canem et sub cane moleste sunt farmacie, ibi dicitur in omni tempore que ante eorum ortum illi stelle in ortu et post ortum statim periculosum est dare potionem laxatiuam, quia tunc est aer calidus et siccus, si a calido signo et a calida stella et a sole, tunc in leone cum canicula exiit, unde ex modica medicina corpus fieret nimis calidum et siccum et febris forsitan sequeretur. Medicina etiam euaporaret et minus operaretur cum corpore prius tunc ex calore aeris sunt apti ut dicitur ibidem Gal. Calor extraneus vires extrahit medicine, vnde aqua calida repugnat solutioni si calor aeris tunc est fortis, propterea virtus interior tunc est debilis que per potiones vel minutos plus debilitatur. Durat autem dies caniculares a xv. kal. augusti usque ad nonas septembris et sic sunt, id est sicut ibi dicitur.

## Capitulum. XL

De luce et eius proprietatibus

Et secundum basilius est species per omnia sibi similis. De luce autem quod sit secundum rem utrum sit substantia vel accidens diuersimode loquitur auctores. Nam aristoteles dicit lumen non esse corpus, nec a corpore reflexum, damascenus etiam dicit lumen propria ypotasim, id est substantiam non habere, secundum augustinum super genesim ad litteras, Lux est substantia corpea

summe simplex in genere corporum. summe  
multiplex in efficacia. summe mobilis et ab-  
solute penetratōis et mīme resistētie. et sū-  
me disparia et tria generas et cultas sū-  
meuertibilis. oīs naturalis motionis  
principiū et origo. summe pfectibilis. summe  
iocūda. summe cōicabilis. vñ luce in corpū-  
bus nihil ē vtili. nihil puenienti. nihil  
pulcri. nihil veloci. nihil subtili. nihil  
mīpassibili. nihil virtuosi inuenit. Est  
aut differētia int̄ luce et lumē. Nam lumē  
est quāda defluxio a luce siue irradiatio de-  
fluēs a substantia lucis. Luce aut̄ dicit̄ ipas  
fontalē substantiā sup̄ quā lumē innitit.  
Si ei lux considerata in se eēt accidēs neces-  
sario p se alicui eēt accidēs. qz accidēs  
p se causat a forma subiecti sui. vñ si lux  
in aere eēt accidēs causaret lux vera a  
forma aeris quōd eē nō pōt. Præterea lux  
mutat subiectū suū. Quōd pat̄ qz lux ē na-  
turalit̄ prius in oriente. Nequē vō in occi-  
dēte. et lux orientalis generat primā sibi  
et ita deinceps vsqz ad occidentē. Acciden-  
tia ei nō pmutat suū subiectū nec extra  
illud agūt. ex quo videt̄ qz lux nō sit acci-  
dēs. Præterea si eēt accidēs aeris neces-  
sario moueret aer subito ab oriente in occi-  
dentē s̄m subitū motū lucis. sic aut̄ moue-  
ri subito nō puenit aeri nec alicui elemē-  
to. Præterea luce nihil ē nobili. accidēs  
aut̄ est ignobili substantia. Ex quo videt̄  
qz lux nō sit accidēs. cū aer longe sit ignobi-  
lior ipa luce. Sed si lux ē corp⁹ distiale ē  
intelligere quālit̄ lux sit in aere vñ cū aliquo  
corpore diaphano vt in cristallo. cū duo cor-  
pora s̄m nō pnt eē in eodē loco. Nō ē tñ in  
cōueniēs nec impossibile ponere lucē eē  
substantiā corporeas. et esse s̄m cū aliquo cor-  
pore. videm⁹ ei aquā et cinerē p̄ter iūgi et  
misceri salua virtusqz corporeitate et loca-  
litate virtusqz sup̄ficie ab alio distinguē-  
te et virtusqz ptes infra propria sup̄ficie cō-  
tinēte. Quātūcūqz ei simul imisceat̄ ci-  
nis et aq̄ pmanet tñ aq̄ in sua corporeita-  
te p̄ priū suā colorem et tñ et cōtinitatē. et  
cinis in sua nec p̄t̄ istā cōmixtōz et vnionē  
simul s̄m duo corpora in vno loco imo aq̄  
habet suū locū propriū et cinis suū. Sic lux  
potest eē in aere vel in quocūqz alio corpore  
salua virtusqz corporeitate. et iugit̄ priū

substantialiū cōtinitate. Et lux subin-  
trās ad interiora aeris vel cristalli h̄y su-  
um locū ipsi sup̄ficie ambiētē et a substā-  
tia adiūcti sibi corpis distinguētē. Quis  
nō possit p̄ simplicitatē sue substantie re-  
cte p̄cipi vel videri in re. imo quōd mirabili⁹  
est multe luces p̄ter cōcurrētēs imp̄mi-  
xte et tñ vnite cōiungunt̄. salua cuiuslibet  
substantiali forma quā ab alia differt. licet  
nulla respectu alteri materialis sit l' for-  
malis sic manifeste docet et di. dyoni. in li.  
de di. no. cui⁹ h̄c s̄m vba. Lumina in quā lā-  
padaz cū sint in vno vna tota inuicē totis  
sunt cōia. diligentē tñ h̄t a se inui-  
cem discretōes. vñ ita discretōe vnitas  
te discreta. videm⁹ enī multis ad vñ lū-  
men accēsio lāpadibz iuxta oīm lumina  
vñ a dantatē et indiscrete relucētē. nec  
poterit quōs vt arbitroz alicui⁹ eoz ab alijs  
ex aere cōtinēte cetera dū simul sunt ibi  
sequestrare aut alterū sine altero cernere.  
totis in cōfusa inuicē p̄patis. Subdu-  
cta aut̄ vna simul et propriū lumen recedit  
nihil secū ceteroz luminū auferēs aut d  
suo aliqd eis relinquēs. Erat ei oīm vt  
dicta ē pfecta vnitas naturalit̄ p̄mixta  
et nulla pte p̄fusa. quā si tāta est in hoc cor-  
porali aere et materiali lumine et. Hucusqz  
et dyo. In quibz vobis manifeste docet  
lumina simul vniri. salua tñ cuiuslibet  
pprietate substantiali et accidentali quōs dese-  
runt secū. siue accedēdo siue recedendo.  
Lux itaqz s̄m dyoni. ē substantia in se s̄o-  
stēns a qua p̄cedit irradiatio quedā et il-  
luminatio corporū aliorū. semp ei lucet lux  
in se. et tamē nō semp illuminat sed solum  
quā inuenit corp⁹ habēs materiā disposi-  
tam et aptā ad illuminationē. vt di. augu.  
Substantia enī celoz est vere lux quā in cor-  
poribz obtinet primū locū. Et tamē celsi  
non illuminat in tenebris vel in nocte.  
Semp ergo lux lucet inuisibilit̄ in te-  
nebris. sed nō semp illuminat visibilit̄  
vnde virtutes lucis sentit oīs creaturas  
Inuisibilit̄ enī opat̄ virtus lucis sem-  
sum et motū in animalibz vt dicit̄ in li.  
fontis vite. Dicit et̄ albu. in li. de ius-  
dicijs astroz p̄p̄ratē dixisse et tocuisse.  
quā nisi stellarum lux de nocte subtraheret  
densitatē aeris destrueret omne corpus

animatū. 7 tamen certū est stellarū lucē  
 de nocte sepius nō videri. Impossio enī  
 7 opatio lucis est manifesta in mari. qz  
 fluit 7 refluit p applicationē lune ad aliq  
 quē situm siue illuminet aerem siue non  
 In visceribz etiā terre vbi non attingit  
 lumē vtus lucis opatur. vt patet in mi  
 neralibz 7 rebo alijs ibidem generatis. 7  
 breuiter pntia lucis est necessaria i om  
 ni corpe mixto. p quā straria in elemē  
 tatis vniūtur. Lux itaqz a sumo celo em  
 piteo vsqz ad centrū mudi est diffusa. q  
 in sua substātia 7 radice vna ē 7 simplex  
 variata tñ fm diuersitatē recipientiū  
 siue solis siue alioz corpoz superiorz vel  
 inferiorz vbi est vna substātia. vt 7 opa  
 tio lucis licet nō luminositas. Hec est  
 primogenita lux q̄ creata fuit die pmo  
 vt di. Basilus. que corpi solari 7 ceteris  
 celestibz quarto die factis supferit. vn  
 de sol 7 cetera sidera sunt primeui lumi  
 nis vehicula que ppter susceptionē lucis  
 incorpales sufficiūt sine sue substātie de  
 pditione ad illuminationē ppetuā 7 phē  
 nē. vnde ista lux vbiqz attingit. 7 omnia  
 corpora fm magis 7 minus pficiet dispo  
 nit. Lux igitur radix fundamētūqz om  
 nis illuminationis vna est in substātia  
 que nō pūnetur accidētaliter ab aliquo  
 corpe inferiori. sed magis cōtinet om  
 nia corpora. respectu quoz penit forma  
 lis est. licet in se sit materialis 7 situalis  
 et ideo lux cū sit materialis habet poten  
 tialiter partē extra partē. Quia vō for  
 malis est. habet actu partē extra partes  
 quia qd̄ habet materia i potētia. hoc ha  
 bet forma in effectū. Ex quo manifestus  
 est. qz cū lux in genere corpoz minimum  
 habet de materia 7 maximū de forma vi  
 cinior est forme q̄ materie. Et ideo ra  
 tione materie est in minimo. s. in pūcto  
 ratione vō forme est in omni loco. Nā  
 vniūquodqz habet ita moueri ad locū si  
 cur ad formā suā. vt dicit Aresto. qz for  
 ma quāto est nobilior tanto materiam  
 suā plus extendit. vt dicit algazel. ppter  
 quod forma lucis quia est nobilissima i  
 genere formarū corpozaliū maxime ma  
 teriam suā distendit. Et ideo vnus pun  
 ctus lumis siue lucis sufficeret ex se ad

illuminationē totius orbis. ppter mate  
 rie sue nobilitatē 7 forme summā actua  
 litatem fm alga. Ana igitur est lux sim  
 plex vt vniūformis in sua essentia q̄uis  
 diuersa sint luminaria que inter se sunt  
 distincta. Quāuis videātur i vno actu  
 vniūformiter aggregata. nec lumen vnū  
 intrat substātiā alteri? q̄uis sensibilis  
 tanqz vnū lumē vnū videātur. Nō er  
 go est incōueniēs ponere duo corpora si  
 mul esse quoz vnū est subtile 7 formale  
 7 quasi cōplemētū alteri? reliquū autē est  
 materiale 7 impfectū. Duo vero corpa  
 glorificata in eodē vbi esse nō pnt. quia  
 neutrū respectu alteri? materiale potest  
 esse in aliquo vel formale. Sed glorifi  
 catū 7 non glorificatū simul esse possunt  
 sine aliquo incōueniēti. sicut expresse di  
 cit Augu. Lux etiā vt dicit ba. est max  
 ime mobilis. incessanter enī mouet se et  
 gignit linealiter 7 circūferenter in om  
 nem partē se mouendo et diffundendo.  
 vnde quantū est de se subito mouet Lux  
 enī summe est actiua 7 sine resistētia ad  
 intima cuiusqz rei penetratiua. diuerso  
 rum 7 dispariū generatiua 7 contrario  
 rum in elementis et corporibz mixtis in  
 concordia et vnitatē reductiua. Radio  
 rum suoz p̄iectione. directione. inter  
 sectione. contractione. 7 reflectione om  
 nium in esse pductiua in esse conserua  
 tiua. vel ab esse dissolutiua. vt dicit cal  
 cidius super thimēū. vite 7 pmanentie  
 cuiuslibet rei regitiua est lux 7 directiua  
 sup̄sius naturaliter multiplicatiua.  
 Lux enī multiplicat se gignēdo. Signit  
 nanqz lux lucem. et lux genita simul gi  
 gnit et generat lucem sibi succedentem.  
 et fit in vno instanti vnus punctus. re  
 plens lumine totū orbem. Item lux est  
 sui et aliozū manifestatiua. colorū p sui  
 incorporationē in superficie humidi perspi  
 cui effectiua. sicut dicit Augu. Lux tene  
 bras expellit. merores dissoluit. insidias  
 prodit. securitatē parit. omnem spem le  
 tam iocundāqz inducit. rebus omnibus  
 formā 7 decorem tribuit 7 inducit. quia  
 sine luce omnia corpora occulta rema  
 nent et ignota. Ausfer inquit damas. lu  
 cē 7 omnia in tenebris incognita rema  
 14

nebunt. Lux igitur fm Ambro. & etiam fm Basi. ē pulcritudo ois visibilis creature. cuius gratia maxima est in aspectu. que cetera mundi mēbra laudibz efficit digna. Hec vt dicit basilius. idē est angeloz & sanctorz supra celum quietissima habitatio. Hec summe trinitatis p ex/emplū est temōstratio manifesta. Hec lux sine diminutōe sui est luminositatis manifestatiua & diffusiuā. que in superficiē ymbrosi corpis recepta. nō se pfun/dat quantū ad visibilē speciē. sed quo ad virtutē. vt dicit Zsi. Multas alias proprietates laude dignas habz lux quod ad suā substantiā virtutē & opationē. cuius substantia nihil inuenit purius. Unde transiens p sordes nō sordescit. cuius virtute nihil est actuali. cuius opatione nihil vtilius in corpibz reperitur.

## Capitulum. XLI.

### De splendore

¶ Splendor est qdam reflexus exiens a substantia lucis. Egreditur autē a luce sine alterius nature cōmixtione. luci a quo exit est coeui in duratione. vt dicit Augu. Quāto est ignis tam cito est splendor. vnde si ignis esset eternus. splendor esset eternus. Exit etiā splendor a luce sine lucis diminutōe sine puritatis lucis cōtamine sine discōtinuatione cū sui & alioz manifestatōe cū sui multiplicatione. vt dicit Basi.

## Capitulum. XLII

### De lumine

¶ Lumen differt a luce sicut species a genere. Omne enī lumen lux est. sed non econuerso omnis lux est lumen. Nam lumē est reflexus quidam a substantia lucis in aere vel in alio diaphano corpore receptus & vndiqz circūfusus. Triplex autē est lumen vt dicit autor perspectiue. scz reflexum. fractum. et directum. Reflexū sicut a speculo & alijs politis corporibz que reijciunt lumē a se receptum. Aliud est lumen fractū sicut quādo lumen venit ad corpus. aliquātū lumensum quod non est omnino reflexum vel diuūm recipit lumen in se. sed pro-

pter materiā omnino inobedientem. lumen illud non tenet rectū incessum. sed diuertitur ab incessu recto & vocatur fractio radij. Tertium lumē est directum quod nō repellitur neqz inuenit materiam aliquo modo inobedientem & transit libere & facit operationes perfectas. Illud lumen est aeris & aliorum corporum transparentū pfectū decoratiū. formarum & figurarū declaratiū. oculozus letificatiū. oculis lippis et infirmis est lumen odiosum & molestie illatiū. hominum a somno & torpore & ocio exercitium. formarū & specierū in superficie speculi vel politis corporis impressiū. Nam lumen ad superficiem polite materie pertingens in angulis equalibz se reflectit et omniū subiectoz formas ibi impmit vnde quod extra est per substantiā in superficie speculi collocat per imaginē vel figuram. lumen enī est fm dispositionē materie quā subintrat immutationis susceptiū. Nam eius claritas intēditur in materia pspicua atqz pura & remittitur in feculenta materia & obscura. In materia enī diaphana obstaculū non inuenit. ideo per eam eradians proprios fulgores exprimit & ostendit. vt dicit Dio. et quāto pfectius illi infunditur. tanto latius ex ea refusa ad alia deriuatur. Accedens autē ad grossiorem naturā illius habet obscurioris distributiūā apertionem. Sicut enī cū materie crasse infunditur capitur impfecte. ita cū se effundit extrinsecus apparet obscure. Unde materie crassities impedit quod illuminatio recepta distribuatur. In purioribz igitur substantijs pfectius apparet et augmentatur. in grossioribz minoratur. Ex quo patet quod a purissimis & subtilissimis materijs lumen perfecte comprehenditur. a compactis vero & obtusis repellam pati inuenitur.

## Capitulum. XLIII.

### De radio

¶ Radius est quidam luminosus a corpore lucido reflexus quo mediante lux vel lumē suā pficit actionem. vt dicit Basi. Radius autē alius est ppendit

cularis et erectus qui a corpe lucido si-  
ue luminoso emissus recto et lineari mo-  
tu sine discretione aliqua petit centrum.  
Alius est collateralis et pfractus qui a  
corpe luminoso exiens et aliqd diapha-  
nū inueniēs non recte pcedit sed obliq̄t  
motū suū et ista obliquatio vocatur radij  
cōfractio. Ali⁹ vero est reflect⁹ qui quidē  
a suo principio recte vel oblique pgre-  
ditur sed a corpe obiecto repellit et reper-  
cutitur et talis repercussio vel repulsa ra-  
dij flectio nūcupat⁹ vt dicit auctor p spe-  
ctiue. Radius itaqz luminosus est mobilis  
et agilis pspici⁹ et orbicularis de se rect⁹  
maxime si fuerit ppendicularis. Cōtin-  
git autē radiū frangi et obliquari et qñqz  
ad partē oppositā p̄ici s̄m dispositionē  
materie quā inuenit vel quā tāgit. Sic  
radius in nube p̄caua et humida interdu-  
sus diuersas opas in nube vel in aere for-  
mas colores et figuras vt patet in color-  
tibz arcus celestis qui nihil aliud est vel  
esse dicit q̄ subintratio radiorū in nubes  
concaua et aquosam vt dicit in li. metis.  
Et subito semp motu radiorū et cōtinuo  
p̄tingit aerem circūsum igni et inflā  
mari maxime cū cōcurrerint in loco fra-  
ctionis. Itaqz radij ibi coadunati mutuo  
p̄culant. Et ita sunt causa quare aer cir-  
cūsus sepius inflāmas vt patet in cri-  
stallo vel berillo. ex cui⁹ oppositiōe et sola-  
res radios stuppa opposita accenditur et  
ignitur.

## Capitulū. XLIII

De vmbra

v Vmbra est obiectio corpis tene-  
brosi et opaci ad lucē siue corpus  
luminosus. Est itaqz vmbra triplex s̄m  
p̄p̄ficam p̄siderationē. Contingit enī qz  
corpus luminosum sit rotundū. Et ali-  
quando est maius q̄ corpus obiectū. ali-  
quando equale. aliquando minus. Si eq̄  
le facit vmbra equale et rotundā. et talis  
vmbra dicit chelindroides. i. equaliter  
rotunda. Si min⁹ sit obstaculo facit v-  
mbra tendentē in latū ad modū calathi  
et talis vmbra dicit cathaloides. Si ve-  
ro corpus luminosum maius sit corpore  
luz p̄posito facit vmbra tendentē in acu-

tum et in conū. et talis vmbra dicitur co-  
noydes. Ex quo patet qz cū sol sit maior  
terra facit vmbra conoydē. Contingēte  
igitur qz terra sit opposita soli q̄ assigna-  
to modo ita alte dirigit vmbra qz lunas  
attingit et eam inficiendo eclipsim lune  
facit. sed ex quo sol timorē spere p̄terit.  
iste conus transit et declinat in partē op-  
positam. et tunc luna libere apparet et illu-  
minatur. Cū vero luna directe sit opposi-  
ta soli luna facit vmbra cathaloidem et  
ideo vmbra contra terram dirigit et eclē-  
psim p̄ticularē facit. qz talis vmbra nō  
sufficit tegere totam terrā cum a radijs  
solis in quibusdā partibz illuminetur et  
ex tali vmbra accidit eclipsis in vno di-  
mate alio illuminato existente vt dicit  
albu. Vmbra vero caloris solaris est re-  
pressiua. splendoris radiorū solarium oc-  
cultatiua sterilitatis et fecūditatis ter-  
re inductiua. serpentū amica et colubrorū  
nutritiua. estuantū et itinertū refrē-  
geratiua. maturitatis fructū retarda-  
tiua. timoris et horrois melancolicis in-  
cussina. Cum nō sit corpus. speciei corpo-  
ris est repetitiua. corporū motu et quiete  
est simplicius cōfiguratiua. Nam moto  
corpore se mouet. quiescente quiescit. fu-  
gientū est insecutiua. et insequentū fu-  
gitua. quāto enī dies est longior et sol i  
celo stat altior tanto obiecti corpis v-  
mbra videt minor et ecōuerso. Et ideo so-  
le oriente videt vmbra maior. similiter  
et in occasu q̄ in meridie.

## Capitulum. XLV.

De tenebra

t Tenebra est lucis absentia a tene-  
to dicta. Ligat enim et tenet o-  
culos ne solem videant siue lucem. et sic ne-  
hil est nisi pura priuatio. Tenebra etiā  
dicit aer obscurus vel vmbra opaci cor-  
poris vt dicit Basi. et qualitate et situ lu-  
ci cōtrariatur. timorē incurit. colorum  
p̄lcritudines tollit. verecundiam dimi-  
nuit. somnolentiā nutrit.

Explicit liber octauus.

# Incipit liber novus

De tempore et partibus temporis

## Quotiesquam

autem dicitur de proprietatibus celi et eius partium, de quibus sacra pagina facit mentionem. dicendum est sub brevi compendio de eius effectibus.

etiam de motu et mensura motus. id est de proprietatibus temporis et partium eius. Causatur autem motus primo et principaliter a volitione celi. cuius motus primus est et semper eternus. ut dicitur in libro de celo et mundo. neque similis est motui inferiorum corporali et visibili siue mutabili. Causa tamen est motus inferioris. quia motus rerum inferiorum generationis procedit ex incorpali et uniformi motu orbium superiorum. ut dicitur Aristoteles. ibidem. Motus autem est transitus a termino ad terminum contrarium. ut dicitur in fine libri eiusdem. Omne enim quod permutatur de contrario mutat in contrarium. Et sunt sex species motus. scilicet generatio. corruptio. alteratio. augmentatio. diminutio. secundum locum mutatio. ut dicitur idem. Motus enim per mutationis secundum situm. alius est revolvibilis et sphericus. alius rectus. alius compositus. Revolvibilis autem non mutat locum secundum totum sed secundum partes. Circularis tamen quicquid mutat locum secundum totum. ut patet in motu planetarum. Rectus autem semper mutat locum quod dum est in actu. aut enim movetur a centro ad circumferentiam ut ignis et aer et humores levia que ferunt sursum aut e converso moventur deorsum ad centrum ut gravia sicut aqua et terra. Hic autem motus habet sex species. est enim rectus similiter. ante retro superior et inferior. Compositus vero motus est ex duobus motibus contrariis. sicut motus ligni in quo accenditur ignis. Motus insuper hoc habet proprium. quia ex vellemeti motu generatur calor. ut patet ex motu pami orbis ex cuius frictione et motu inflammatur ether. ut dicitur Aristoteles. et ex motu liquefit plumbum quod est in eo. ut dicitur idem. Motus enim non potest mensurari nisi secundum mensuram spacii in quo est

motus. Omne enim quod movetur aut movetur proprietate ut adamas movetur ferrum aut violentia sicut ex forti impulsu venti movetur navis. aut ex voluntate. sicut movetur corpus put vult animus. Motus vero mutationis est duplex. vel mutationis de loco ad locum. vel per mutationis. dispositionis ad dispositionem de loco ad locum naturaliter aut primum. Lapis enim quando ab alto demittitur quanto magis descendit tanto est eius motus magis impetuosus quam intendit in fine ipsi. qui vero movetur per violentiam intenditur motus eius in principio motus ipsi. et quanto remotus est a suo principio tanto debilius erit motus. ut patet in sagitta ab arcu emissa. que tam a remotis potest periculi. quam in ultimo nihil penetrat neque ledit. Motus itaque est generatio et omnis transformationis inferiorum causatur calor et inflammatio inductum. tam a quoque aeris subtilitatem. caloris naturalis confortatum. appetitus excitatum. medicinale latine ad mundificandum corpus cooperatum. ut dicitur Hippocrates. Si vis esse bonum ducere removere corpus. Item si fuerit motus a centro ad circumferentiam. erit materie extensius. diffusius et dilatatus. Si vero fuerit e converso a circumferentia versus ad centrum erit aggregativus. partium inspissatus et contractivus. Item motus rotatus est nature animatoz corporum conservativus immoderatus vero est nature destructivus.

## Capitulum. I.

### De tempore

Tempus est rerum mutabilium mensura. ut dicitur Aristoteles. in libro de celo et mundo. substantiis. Tempus est numerus numerabilis in omni eo quod numeratur. vel sicut dicitur Rabanus. Tempus est dimensio rerum mutabilium secundum motum et secundum moram. coequis in rebus mutabilibus. ut dicitur Augustinus. Nihil est preciosius tempore. unde de omni possessione duo preceperunt haberi vel plura. sed de tempore duo modum haberi non potest. ut tempus recuperationem non recipit. amissio enim temporis irrecupabilis est. Breve est tempus mutabile intractabile irrecupabile. cum motu eius mutabilis incipit. quo perit et deficiere tempus finit et non erit in futuro. sed cessabit. quoniam nihil

nisi eternitas erit vt dicit Aug. Tpe nihil est cōmuni. Omnibus enī eqliter est cōmune. tpe nihil labili. qz nūq̄ quiescit. imo qn̄ incipit deficere incipit crescere. et cōuerso. qz p̄ns finis est p̄teriti et mox principū est futuri. Omne enī temp̄ tribus vicissitudinibus variat. s. in p̄teritū p̄ns et futuri. Scdm̄ idem t̄pis et eius variā successione. semp̄ est dies et nox. vt dicit Beda. sed alibi dies alibi nox. Tpe nihil incertius. nihil impceptibilis. qz vt dicit Phil. Temp̄ p̄ se nō dī noscitur. sed solū p̄ humanos actus. Item tpe nihil est alterabili. et ideo corpori nihil piculosi. qz vt dicit Phil. mutatio des tempoz maxime generat morbos. Subita enī mutatio frigiditatis in caliditate corpora alterat et imutat. Et ideo qz natura nō patitur repētinas mutatioes. vt dicit idē Phil. Ideo subita mutatio t̄pis frequēter est cā infirmitatis. Item moderate tpe et in suis qualitatibus t̄pato. corpori nihil est salubri. vñ dicitur in am̄ p̄lo. T̄p̄ moderatis si t̄p̄a temporaliter se habuerint. boni erūt stat. et maxime bone determinationis fiunt egritudines. Item quibus tempus ita sit mutabile tamē tpe nihil est magis cōtinuū. partes enī t̄pis sunt cōtigue. Unde dicit mar. Tempus qd̄ in hyeme senescit statim in vere reuiuiscit et cōuerso.

## Capitulum. II.

De anno solari et equinoctiali

Annus vt dicit Philidorus est solaris reuolutio vel anfractus cum pactis. ccc. lxx. diebus et quadrāteredit ad locum suum. Est autē annus dictus eo qd̄ mensibus in se remeantibus voluitur. vnde annus ab an qd̄ est circū dicitur. qz quasi circulus in se redit et reuouatur. Unde apud egyptios ante literas inuentas per pictum draconem caudam suā incidentē et in se reuertentē significabatur. vt dicit Philidorus. Sūt annorum diuersa genera. Nam est annus lunaris minor anno solari in duodecim diebus. et est annus solaris qui duodecim habet menses. Singuli autem planete habent annos suos in quibus p̄ficiunt

cursum suū. vt mars qui in duobus. iupiter in duodecim. saturnus in triginta. Et est annus magnus qui dicit mūdānus quādo omnes stelle s̄m̄ Aresto. redibūt ad propriū et primū creationis sue punctum. et hic annus s̄m̄ Aresto. in. xxxvi. milibus annoz p̄ficietur. sicut patet in libro de proprietatibus elementozū. Scdm̄ platonicos autē infra. cv. milia p̄ficiatur annus iste. sicut dicit Macro. in li. Licetronis. Sunt autē anni vsuales. s. solaris quatuor t̄p̄a. que sunt t̄p̄s vernale. estiuale. autumnale. et hyemale. Et dicunt t̄p̄a eo qd̄ in suis qualitatibus mutuo se t̄p̄ant vt dicit Phil. dicunt et curricula. eo qd̄ alterna assiduitate currunt et nunq̄ in eodem statu p̄senerāt. vt dicit Phil. In his quatuor anni t̄p̄ibus accidūt duo solsticia in hyeme et estate duo equinoctia in vere et autūno. Solsticiū autē est maxima inequalitas diei et noctis que accidit in ingressu solis in cancrū et capricornū. in cancrū quātus ad solsticiū estiuale. in capricornū quātus ad hyemale. Et dicitur solsticiū quasi solis statio duplici de causa. vel quia sol in estate vel in hyeme propter longitudinē diēti aut noctium videtur stare in nostro emisferio vel in inferiori. vel quia in vtroq̄ solsticio quasi stat in estuali nō potens plus accedere ad nos. in hyemali non potens plus a nostro habitabili elongari. Equinoctium est maxima equalitas diei artificialis et noctis que accidit in ingressu solis in arietē siue librā. Sunt autē duo equinoctia. primū est vernale secundū hyemale. In his quatuor temporibus fiunt quatuor ieiunia que dicunt tridiana. primū fit in prima septimana quādragesime istud est veris. secundū est estatis in septimana p̄tercostes. tertium est autūni in quarta feria septēbris. quartū est hyemis quod fit in septimana integra ante naturātem domini. Annus itaq̄ solaris est annus cōmunis et incipit a ianuario et terminatur in decembri. et est spaciū quo sol voluitur tricenisies sexagesies et quinquies in zodiaco et quadrāte. i. vi. horis que sunt quarta pars diei naturalis. Iste autē sex horis nō p̄putant in anno cōl. sed

colliguntur in anno bissextili. Dicitur autem bissextus collectio, xxij. horarum omni factum in tribus annis cum sex horis quarti anni ad perficiendum unum diem. ex. xxij. horis. ex cuius additio dicitur annus bissextus ut dicit Beda. Et dicitur bissextus quia semper eo anno quo accidit in februario bis. vi. lxx. pñciam. vel dicitur bissextus ex bissexti momenti collectus ex. xxx. ei momenti quibus sol moratur in quolibet signo ultra. xxx. dies et ex. xxx. trientibus colliguntur singulis annis. vi. horis que collecte per. iij. annos faciunt in quarto anno diem bissextilem. ut dicit Beda. sed de hoc quere in computo.

### Capitulum. III.

De anno lunari

a Annus lunaris quicquid dicitur spatium quo luna reuoluitur ab uno puncto zodiaci ad aliud punctum. quod continet secundum quosdam. xxvij. dies. et. vi. horas quicquid dicitur annus lunaris spatium quo uoluitur a coniunctione usque ad coniunctionem uel ab illuminatione ad illuminationem et tale spatium superat primus duobus diebus et sex horis. Dicitur autem luna esse in coitu uel coniunctioe quando ita directe est sub sole quod nulla pars superficialiter respiciens nos apparet illuminata. tota uero est illuminata quando uidetur plena. post coniunctionem itaque luna recedit a sole et relinquit eum in aliquo puncto zodiaci que reuertens ad idem punctum non inuenit eum ibi quia iam profecit in suo motu. Unde oportet eam columere duos dies et. vi. horas antequam illum consequatur. et tale spatium dicitur lunatio. quicquid dicitur annus lunaris spatium continens. xij. lunationes. quod diuiditur a copulatis per. vi. pares et sex impares secundum quod menses sunt pares siue impares. par enim lunatio respondet mensi impari. impar autem pari. Annus ergo lunaris continens. xij. tales lunationes continet. ccliiij. dies. series autem. xxx. et totidem. xxx. dies proficiunt tantam lummam. Unde patet quod annus solaris communis superat hunc annum lunarem in. xi. diebus qui excessus facit etatem lunariari singulis annis in lxx. mensium ita quod si in hoc anno

prima est in lxx. alicuius mensis in sequenti anno erit duodecima. Quicquid autem dicitur mensis uel annus lunaris embolismalis. Et est embolismus excrementum anni solaris ad lunarem. et dicitur ille annus embolismalis in quo cadit et recolligitur una lunatio. xxx. dierum recollecta ex illis. xi. diebus in quibus superat annus solaris lunarem. et ideo tertius annus est embolismalis. quia in illo recolligitur lunatio. xxx. dierum tribus diebus delup remanentibus. ter enim. xi. faciunt. xxxij. remanentibus alijs diebus tribus similiter. viij. annus est embolismalis ad dicitur illis sex diebus ad alios. xxij. dies qui ex supercrescentia. viij. et. viij. anni recolligunt. Sed ad hoc ut lunatio embolismalis. viij. anni sit. xxx. dierum oportet mutare duos dies ex embolismali subsequenti et ita procedendum est usque ad. xix. annum quando circulus embolismalis adimpletur continuens annos. xij. communes. et. viij. embolismales. Embolismales enim sunt tertius. vi. viij. xi. xiiij. xvij. xix. alij non sunt communes. Annus autem lunaris maxime obseruationis est apud hebreos propter quod legalis dicitur quia omnes festiuitates legales secundum lunam cursum et etatem obseruatur. et non semper incipit a lunatione aprilis. ut dicit Beda. et in Exo. xij. dicitur. Quis iste erit uobis principium mensium anni etc. Preter annum autem uisuale seu commune et legale est annus qui dicitur emergens quando aliquo casu notabili emergente tempore subsequens computat. sicut greci computauerunt tempus a prima olimpiade. et christiani a prima dominica incarnationis. et sic de alijs. Unde contingit sepe quod mensium anni legalis est principium emergentis et reuoluto. et hoc multe contrarietates in biblia ad concordiam reducat. sed hec de annorum diuersitate dicta sufficiant.